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Abstract

SPÁČILOVÁ, Veronika. Evaluation of the accounting software used for small and
medium-sized enterprises. Brno: Mendel University, 2017.

This bachelor thesis is focused on content analysis and comparison of selected
accounting systems. The programs are compared according acquisition price, run-
ning costs and their parameters. In the first part are selection procedures and cri-
teria described from theoretical point of view. Practical part deals with accounting
system analysis, selection criteria and procedure suggestion for selection of ap-
propriate accounting system. Thesis also includes evaluation procedure from tran-
sition from the old to the new economic system. The thesis is enclosed by software
selection and implementation recommendations.

Keywords

Accounting software, accounting, accounting techniques, evaluation criteria, pro-
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Abstrakt

SPÁČILOVÁ, Veronika. Hodnocení účetních softwarů pro malé a střední podniky.
Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Tato bakalářská práce je zaměřena na obsahovou analýzu a komparaci vybra-
ných účetních softwarů. Jsou porovnávány programy na základě pořizovací ceny,
provozních nákladů a jejich parametrů. V první části jsou systémy a kritéria výběru
popsány z teoretického hlediska. Praktická část se zabývá analýzou účetních sys-
témů, volbou kritérií a návrhem postupů pro výběr vhodného účetního softwaru.
Součástí je i zhodnocení postupu při přechodu ze starého na nový ekonomický sys-
tém. Následují doporučení pro výběr a implementaci softwaru.
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Účetní software, účetnictví, účetní techniky, hodnotící kritéria, postup, informační
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1 Úvod, cíl práce a metodika

1.1 Úvod

Kvalita zpracování účetnictví a využití získaných informací dnes představuje důle-
žitou roli pro postavení podniku na trhu. Veškerému zpracování účetnictví, tak jak
je nám dnes známo předcházel vývoj dlouhý tisíce let. Už v prvních civilizacích
vznikala základní potřeba evidence majetku či zásob. Později bylo nutné zazname-
návat i pohledávky a závazky. Rozvojem jednotlivých kultur se tvořily pravidla ob-
chodu a evidence. Proto se také postupně rozvíjela technika záznamu. Vždy se po-
užívaly dostupné prostředky. Nejprve se vedly evidence na jeskynních zdech, kde
mimo jiné byly zaznamenávány počty zásob. V různých oblastech se pak techniky
záznamu lišily dle dostupných zdrojů materiálu pro záznam. Často je možné se se-
tkat s hliněnými destičkami. Tyto potřeby daly za postupný rozvoj účetních technik
a forem do dnešní podoby účetních systémů.

Nejdůležitějším historickým okamžikem byl vynález počítače a jeho následná
implementace do podniků. Ačkoliv původní počítače zabíraly prostory velkých
místností, jejich vývoj byl rychlý a postupně se náročnost na prostorové podmínky
zmenšovala, že si dnes může uživatel dovolit počítače i přenášet. Celkový rozvoj
postoupil do takové míry, že již máme možnost díky mobilním technologiím spra-
vovat účetnictví na dálku pomocí mobilního telefonu. S vývojem počítačů i dalších
zařízení a jejich využitím pro účetnictví a jiné funkce se postupně měnila i funkce
účetních, kteří místo opisování, začali jednotlivé účetní operace zadávat do počíta-
če a jejich práce je tak mnohem méně časově náročná.

V dnešní době informačních technologií se vývoj ekonomických systémů po-
sunuje velkou rychlostí. Trendem je rychle zpracovaná a kvalitní účetní transakce.
Vývojové společnosti jsou rychle schopny reagovat na jednotlivé změny. Pro chod
společnosti jsou důležité rozličné sestavy a analýzy, jež jsou systémy schopny se-
stavit. Poskytují tak téměř dokonalý přehled informací jednoduše a přehledně pro
daného uživatele.

Aby byl daný systém pro danou společnost kvalitní a poskytoval potřebné vý-
stupy, je nutné provést pečlivý výběr vhodného ekonomického systému, protože je
pořizován zpravidla na dlouhou dobu. Společnosti by měli zhodnotit jednotlivá
kritéria výběru účetního softwaru, aby jim mohl poskytovat ty nejlepší informace
dle jejich potřeb.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je obsahová analýza vybraných ekonomických
systémů doporučených pro malé a střední podniky a jejich komparace. Cílem je
taktéž návrh kritérií pro výběr účetního softwaru a možné postupy při přechodu
na nový ekonomický systém. Dílčím cílem je na základě posouzení jednotlivých
systémů doporučení pro vhodný výběr účetního programu pro společnosti uvažu-
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jící změnu či pořízení nového softwaru. Provedená analýza si klade za cíl zjistit
jednotlivé požadavky, funkce a odlišnosti jednotlivých systémů. Dalším příspěv-
kem je dotazníkový výzkum, ve kterém jsou uživatelé dotazováni na využívaný
ekonomický systém, zkušenosti s přechodem na jiný systém.

1.3 Metodika

Tato kapitola popisuje využité metody analýzy a zpracování získaných dat. Důleži-
tým prvkem je obsahová analýza jednotlivých softwarů a dotazníkové šetření.

Téma dotazníkového výzkumu souvisí s definovanými cíli této bakalářské
práce. Zaměřuji se na základní popis společnosti respondenta. Dále jsou zjišťovány
údaje o používaném ekonomickém systému, spokojenost uživatelů a případné
změny ekonomických systémů na jiné.

Dotazníkový výzkum byl určen pro malé a střední společnosti a rozeslán pro-
střednictvím e-mailové komunikace. Výzkum účetních systémů byl proveden za
podpory webu www.umbrela.mendelu.cz. Celkem bylo z dotazníkového šetření zís-
káno 79 odpovědí, jež byly následně zpracovány pomocí programu MS Excel.

Zaměření obsahové analýzy je rozděleno na dvě části. První část se zabývá
analýzou finančních nákladů na pořízení jednotlivých systémů, kde je vytvořen
obecný přehled některých variant účetních softwarů, jejich pořizovací ceny, a pře-
devším jejich následné provozní poplatky. Jednotlivé výsledky jsou závěrem vzá-
jemně porovnány. Druhá část se zabývá analýzou jednotlivých kompletů vybra-
ných ekonomických systému vhodných pro malé a střední firmy. Jsou zde popsány
nabízené základná varianty vybraných softwarů. V rámci obsahové analýzy tato
práce zkoumá systémy: ABRA, HELIOS, Money, POHODA. Zdrojem výběru právě
těchto systémů je výsledek dotazníkového šetření. Předmětem zkoumání jsou
funkce a nástroje zvolených ekonomických softwarů a stanovení kritérií výběru
daného ekonomického softwaru s ohledem na jeho využití. Pro hodnocení výše
uvedených softwarů jsou zvolena kritéria a přiřazeno patřičné botové hodnocení.
Bodové hodnocení vychází z testování jednotlivých systémů a zjistitelných infor-
mací na webech dodavatelů.
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2 Literární přehled

2.1 Vývoj účetních záznamů

Vzniku účetnictví nelze přiřazovat konkrétní datum. Zpočátku, kdy ještě nebylo
účetnictví známo v dnešní podobě, se účetní záznamy a techniky podstatně lišily.
Rozdíly jsou zřejmé postupem doby, ale i územím. Každá oblast postupně vyvíjela
svůj určitý typ záznamu. Se vznikem barterových obchodů a zvětšujícím se množ-
stvím majetku jednotlivců i společenských celků vznikla také potřeba evidence.

Je zřejmé, že již od prvního vzniku civilizací existovala určitá forma zápisu.
Nejednalo se o účetnictví, ale o jakousi evidenci, tedy zjednodušené záznamy o ma-
jetku. Když budeme pátrat v historii, zjistíme, že nezbytnost zápisu ekonomických
transakcí či stavu majetku sahá až k původním jednoduchým uspořádáním civiliza-
ce – kmenům. Odborné publikace často uvádí počítání stavu chovaného dobytka
počtem čar na zdech. V příštích dvou podkapitolách tato práce popisuje vývoj
technik a forem účetních záznamů.

2.1.1 Techniky účetních záznamů

Jak uvádí Ottův obchodní slovník (1912–1917, s. 1558), již od dávných dob lidé
prováděli evidenční zářezy do paroží či dřevěné hůlky, jež měly patřičný význam
v obchodních vztazích. Prodal-li kupec zboží na úvěr, pořídil odběrateli tzv. vru-
bovku, do které zářezem vyznačil dluh. Vrubovka byla označena jménem. Aby věři-
tel i dlužník měli přesnou evidenci dluhu či pohledávky byla vrubovka rozpůlena.
Takto se i dříve účtovalo ve státních i obecních hospodářstvích.

Existovalo několik kultur, kde bylo možné vypozorovat určitou primitivní

[…]


DUEL
Podvojné
účetnictví vý-
běr

1 PC/více firem 19 500 Kč 3 900 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

DUEL
Podvojné
účetnictví vý-
běr

každý další PC 9 750 Kč 1 950 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

DUEL
Daňová evi-
dence výběr

1 PC/1 firma 5 880 Kč 1 176 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

DUEL
Daňová evi-
dence výběr

1 PC/více firem 7 350 Kč 1 470 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

DUEL
Daňová evi-
dence výběr

každý další PC 3 675 Kč 735 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

STEREO Výběr modulů 1 PC/1 firma 14 400 Kč 2 880 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

STEREO Výběr modulů 1 PC/více firem 18 000 Kč 3 600 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

STEREO Výběr modulů každý další PC 3 600 Kč 720 Kč − 1 200 Kč/den 800 Kč

Money S3 Mini 1 PC 2 490 Kč 1 190 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Mini každý další PC 1 490 Kč 590 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Lite 1 PC 4 990 Kč 1 190 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Lite každý další PC 1 990 Kč 590 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu
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Money S3 Business 1 PC 9 990 Kč 2 090 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Business každý další PC 1 990 Kč 590 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Office 1 PC 9 990 Kč 3 490 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Office každý další PC 1 990 Kč 990 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Premium 1 PC 14 990 Kč 3 490 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

Money S3 Premium každý další PC 3 490 Kč 990 Kč − 1 990 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Mini 1 PC 1 980 Kč 460 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Lite 1 PC 3 980 Kč 920 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Jazz 1 PC 5 980 Kč 1 380 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Jazz NET 3 (2–3 PC) 8 970 Kč 2 060 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Jazz NET 5 (4–5 PC) 11 960 Kč 2 750 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Jazz CAL (každý další PC) 2 390 Kč 290 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Standard 1 PC 7 980 Kč 1 840 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Standard NET 3 (2–3 PC) 11 970 Kč 2 750 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Standard NET 5 (4–5 PC) 15 960 Kč 3 670 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Standard CAL (každý další PC) 3 190 Kč 380 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Profi 1 PC 8 980 Kč 2 070 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Profi NET 3 (2–3 PC) 13 470 Kč 3 100 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Profi NET 5 (4–5 PC) 17 960 Kč 4 130 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Profi CAL (každý další PC) 3 590 Kč 430 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Premium 1 PC 12 980 Kč 2 990 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Premium NET 3 (2–3 PC) 19 470 Kč 4 480 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu
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POHODA Premium NET 5 (4–5 PC) 25 960 Kč 5 970 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Premium CAL (každý další PC) 5 190 Kč 620 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Komplet 1 PC 14 980 Kč 3 450 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Komplet NET 3 (2–3 PC) 22 470 Kč 5 170 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Komplet NET 5 (4–5 PC) 29 960 Kč 6 890 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

POHODA Komplet CAL (každý další PC) 5 990 Kč 720 Kč − 1 580 Kč/os. v rámci paušálu

FlexiBee Basic pro 1 uživatele (online) − 3 540 Kč − 950 Kč/os. v rámci paušálu

FlexiBee Business pro 1 uživatele (online) − 7 140 Kč − 950 Kč/os. v rámci paušálu

FlexiBee Premium pro 1 uživatele (online) − 9 540 Kč − 950 Kč/os. v rámci paušálu

FlexiBee
Účetní kance-
lář

pro 1 uživatele (online) − 3 540 Kč − 950 Kč/os. v rámci paušálu

Veškeré ceny jsou uvedeny bez DPH.

Zdroj: Ceníky na webových stránkách jednotlivých softwarů
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