Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav: Účetnictví a daní
Autor práce: Veronika Spáčilová
Název práce: Hodnocení účetních softwarů pro malé a střední podniky
Vedoucí práce: Ing. Miloš Grásgruber, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 5
(Častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 2
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 5
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 2
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 2
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 21 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Vzhledem k cíli práce měla být obsahová analýza vybraných programů a jejich komparace zpracována podrobněji. Velmi stručné jsou také podkapitoly "Návrh kritérií a postupů výběru účetního programu" a "Postup při přechodu na nový účetní software". Kvalita práce je výrazně ovlivněna nízkou jazykovou úrovní, která v některých částech práce zcela neodpovídá požadavkům na odbornou práci.

Doporučuji, aby při obhajobě práce autorka uvedla nejvýznamnější přednosti a nedostatky posuzovaných ekonomických systémů.

Jakým způsobem probíhá vstup dat do účetních programů a jaké změny usnadňující a urychlující zpracování účetních dokladů jsou zaváděny nebo připravovány.

Datum: 19. 1. 2017

Jméno a podpis vedoucího práce: Ing. Miloš Grásgruber, Ph.D

Datum: 19. 1. 2017

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D.